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Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 23. maj 2014 

følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale 

forholds endelige svar på spørgsmål nr. 384 (SOU alm. del). 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karin Nødgaard (DF). 

 

 

 

 

Spørgsmål nr. 384: 

 

”Ministeren bedes oplyse, hvorledes der er blevet fulgt op på den satspulje-

finansierede undersøgelse, der i 2005 blev iværksat af det daværende Civil-

retsdirektorat vedr. rumænske adoptivbørn.” 
 

 

Svar: 

 

Undersøgelsen fra 2005 blev iværksat af det daværende Civilretsdirektorat 

som opfølgning på direktoratets egen ”Rumænienundersøgelse” fra 2000, 
der havde vist, at der i sager om adoption af rumænske børn var stor uover-

ensstemmelse mellem de lægelige oplysninger om barnet og barnets fakti-

ske tilstand ved ankomsten til Danmark. ”Rumænienundersøgelsen” havde 
også vist, at en del forældre til rumænske adoptivbørn med vanskeligheder 

havde haft svært ved at opnå hjælp og støtte fra det offentlige til at klare 

familiens nye situation, og at dette havde været en alvorlig belastning for 

familien. 

 

Undersøgelsen fra 2005 havde derfor til formål at vurdere, hvordan hjælpen 

kan styrkes i de tilfælde, hvor der er behov for en særlig indsats for at sikre, 

at familien kan magte opgaven omkring opdragelsen og omsorgen for adop-

tivbarnet, og for at forebygge, at barnet udvikler alvorligere problemer under 

opvæksten. Undersøgelsen viste en række konkrete behov blandt adoptiv-

forældre og –børn for hjælp og støtte før og efter adoptionen. 

 

I 2006 blev der ved satspuljeforhandlingerne bevilget midler til et forsøgspro-

jekt kaldet PAS-rådgivning (Post Adoption Services), hvor adoptivfamilier fik 
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mulighed for at modtage psykologfaglig rådgivning inden for de første tre år 

efter hjemtagelsen af barnet. 

 

I 2007 iværksatte Familiestyrelsen (nu Ankestyrelsens Familieretsafdeling) 

for første gang en forsøgsordning med PAS-rådgivning til adoptivforældrene 

efter hjemtagelsen, og i 2010 udarbejdede Rambøll en slutevaluering af 

dette forsøgsprojekt. Ifølge slutevalueringen blev der i perioden august 2007 

til august 2010 gennemført i alt 1117 PAS-rådgivningsforløb, svarende til 

omkring 35 % af den potentielle målgruppe. Effektevalueringen af de gen-

nemførte PAS-rådgivningsforløb viste, at der var positive resultater og virk-

ninger af PAS-rådgivningen.  

 

Ankestyrelsen gennemførte i årene 2012 og 2013 endnu et satspuljefinan-

sieret PAS-forsøgsprojekt, hvor adoptivfamilier kunne få rådgivning efter 

hjemtagelse af barn/børn. På baggrund af erfaringerne fra de gennemførte 

PAS-projekter besluttede satspuljepartierne med satspuljeaftalen for 2014 at 

videreføre PAS-projektet i en udvidet og mere permanent form.  

 

Ankestyrelsen har således fra 2014 fået bevilget 6 millioner kroner årligt af 

satspuljemidlerne som en permanent bevilling. Midlerne er bevilget til at 

videreføre og udbygge det seneste satspuljefinansierede PAS-projekt.  

 

I den nye ordning er der som udgangspunkt afsat midler til fortsat rådgivning 

til adoptivfamilier efter adoption, særlig rådgivning i forbindelse med hjemta-

gelse af barn samt gratis undervisning til institutioner og fagpersoner i stat 

og kommuner om adoptionsrelaterede problemstillinger. Der vil yderligere i 

2014 blive iværksat tiltag, der er indeholdt i den tildelte bevilling med henblik 

på styrkelse af det adopterede barn, børn/unge og familie.  

 

Der forventes således i løbet af 2014 etableret en række nye initiativer, her-

under børne- og forældregrupper. I takt med at disse tiltag udvikles, vil de 

blive annonceret på Ankestyrelsens hjemmeside og gennem andre relevante 

medier.  

 

 

Manu Sareen 

 

       / Malene Vestergaard 

 


